
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

 
Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 19.01.2016 stillet følgende spørgsmål 

nr. 139 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares endeligt. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Susanne Eilersen (DF). 

Spørgsmål nr. 139: 

"Vil ministeren ændre lovgivningen, således at sømænd ikke kan slippe for at betale 
det lovpligtige børnebidrag og tillæg til børnebidrag til deres børn, selvom Udbetaling 
Danmark ikke har mulighed for at trække beløbet i skat, da sømænd er fritaget for at 
betale indkomstskat i Danmark?" 

Svar: 

Det er af væsentlig betydning for den enkelte bidragsmodtager at kunne være sikker 

på at modtage de bidrag, som Statsforvaltningen har fastsat. Det er derfor vigtigt, at 

bidragene enten betales til tiden eller kan inddrives på en effektiv måde. 

 

Reglerne om inddrivelse af private og offentlige krav på børne- og ægtefællebidrag 

findes i lov om inddrivelse af gæld til det offentlige, der hører under Skatteministeriets 

ressort, og jeg har derfor indhentet følgende fra skatteministeren: 

 

”Som bekendt har det i september 2015 været nødvendigt at suspendere den 

automatiske inddrivelse af gæld til det offentlige via Et Fælles Inddrivelsessy-

stem (EFI). I forlængelse heraf har Skatteministeriet igangsat et større arbejde 

med dels at etablere et nyt midlertidigt it-system til inddrivelse, dels at udvikle et 

helt nyt inddrivelsessystem, som skal være klar i 2019. Skatteministeriet har 

derfor i øjeblikket fuld fokus på at skabe de bedst mulige rammer for den fremti-

dige inddrivelse af gæld til det offentlige, herunder ved forenkling af den eksiste-

rende inddrivelseslovgivning, så den fremover bliver lettere at administrere.  

 

Som det fremgår af mit svar på SOU (2014-15, 2. samling) alm. del - spørgsmål 

71, har SKAT i dag mulighed for at inddrive restancer vedrørende børnebidrag 

hos bidragspligtige personer, der sejler under DIS-ordningen, via modregning 

eller udpantning. Modregning kan foretages, hvis skyldneren på et tidspunkt får 

et krav på udbetaling fra det offentlige, og de almindelige modregningsbetingel-

ser i øvrigt er opfyldt. Tilsvarende kan SKAT foretage udpantning hos skyldne-

ren, hvis pågældende ejer aktiver, der kan gøres til genstand for udlæg efter 

reglerne i retsplejeloven.   

 

Det er afgørende, at den bidragspligtige opfylder sin forsørgelsespligt, og derfor 

skal inddrivelsen selvfølgelig også understøtte, at de fastsatte børnebidrag be-

tales. Vi står imidlertid i den helt ekstraordinære situation, at det har været nød-

vendigt at suspendere den automatiserede inddrivelse af gæld via EFI. Der er i 
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lyset af de nævnte udfordringer ikke aktuelle planer om at indføre nye særord-

ninger, som eksempelvis lønindeholdelse for DIS-sømænd.” 

 

Jeg kan henholde mig hertil og oplyse, at mit ministerium følger Skatteministeriets 

arbejde med inddrivelsessystemet.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Karen Ellemann 
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